Дело № 1-196/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года п. Каменоломни 

Октябрьский районной суд Ростовской области в составе судьи Мамоновой Е.А., при секретаре Демченко И.В., с участием государственного обвинителя - Беляковой О.А.,

подсудимой ФИО11,

защитника - адвоката Долговой Ю.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей на иждивении 3 малолетних детей, работающей главным бухгалтером в 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть лицом, выполняющим организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, путем обмана сотрудников Управления по социальной защите населения Администрации Октябрьского района Ростовской области (далее по тексту - УСЗН Администрации Октябрьского района), в период с января 2015 года, точное время следствием не установлено по 28.03.2017, мошенническим путем похитила бюджетные денежные средства при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Уставом 

<

данные изъяты> является некоммерческой организацией, муниципальным учреждением бюджетного типа, не имеет извлечения прибыли в качестве основной цели своей деятельности (п. 4.1). Предметом деятельности и целями создания является оказание муниципальных услуг по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления (п. 4.2). Органом управления является директор Учреждения (п. 7.2). Учреждение обязано вести бухгалтерский учет и статистическую отчётность (п. 8.34), обязано предоставлять отчетность (п. 8.35), учреждение обязано предоставлять месячную, квартальную и годовую бухгалтерскую отчетность (п. 8.37).

Приказом № 115-к от 02.11.2007 директора 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО11 назначена на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>

Согласно трудовому контракту (договору) №3 от 17.01.2005 заключенному между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 (Работодатель) и ФИО11 (Работник), последняя обязуется: честно и добросовестно выполнять работу, порученную ей (п. 3.1), соблюдать дисциплину труда, правила внутреннего трудового распорядка (п. 3.2), заботиться об охране материальных ценностей, бережно относится к оборудованию, движимому и недвижимому имуществу 

<

данные изъяты> (п. 3.4). 

Дополнительным соглашением №9 от 01.10.2013 к трудовому договору от 17.01.2005 №3, заключенным между 

<

данные изъяты> в лице ФИО10 (Работодатель) и ФИО11 (Работник), работодатель предоставляет работнику работу по должности главного бухгалтера, а работник обязуется осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения (п. 1.1), формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения (п. 1.2), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения (п. 1.7), осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам учреждения, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия (п. 1.8), оказывать методическую помощь работникам подразделений учреждения по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа (п. 1.15), руководить работниками бухгалтерии (п. 1.16). Работник обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников, незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников. 

В январе 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО11, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», находясь в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовила справку о начисленной заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием размера своих доходов за каждый из месяцев в период с июля 2014 года по декабрь 2014 года включительно. Заведомо зная о реальном размере своих доходов, с целью хищения бюджетных денежных средств в виде субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг ФИО11 умышленно внесла в вышеуказанную справку заведомо недостоверные, заниженные сведения о своей заработной плате, а именно указав, что её заработная плата составила: в июле 2014 года - 14 741,45 рублей, хотя фактически составила 31 328,31 рублей; в августе 2014 года - 14 741,45 рубль, хотя фактически составила 27 432,66 рубля; в сентябре 2014 года - 14 741,45 рубль, хотя фактически составила 27 560,85 рублей; в октябре 2014 года - 14 741,45 рубль, хотя фактически составила 27 560,85 рублей; в ноябре 2014 года - 14 741,45 рубль, хотя фактически составила 104 474,85 рубля; в декабре 2014 года - 14 741,45 рубль, хотя фактически составила 113 392,41 рубля. 

Затем ФИО11, используя свое должностное положение главного бухгалтера 

<

данные изъяты> для удостоверения ложных сведений о размерах своих доходов, подписала справку о начислении заработной платы №7 от 20.01.2015, после чего предоставила её для подписи директору 

<

данные изъяты> ФИО10, которая, будучи не осведомленной о недостоверных сведениях, указанных в справке, подписала её, заверив печатью организации. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО11 21.01.2015обратилась в УСЗН Администрации Октябрьского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащем ей на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, представив наряду с другими необходимыми документами вышеуказанную заведомо подложную справку № от 20.01.2015. По результатам рассмотрения УСЗН Администрации Октябрьского района заявления ФИО11 о назначении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 г. № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», принято решение о предоставлении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с июля по декабрь 2014 года включительно, с перечислением субсидий со счета УСЗН 

<

адрес>, открытого в территориальном отделении по Октябрьскому району № Управления Федерального казначейства по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет ФИО11 №, открытый в отделении ПАО Сбербанк России №, расположенном по адресу 

<

адрес> на который в период времени с 05.03.2015 по 29.10.2015 из средств бюджета Ростовской области перечислены денежные средства в общей сумме 6 866,96 рублей, которыми ФИО11 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, в ноябре 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО11, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», находясь в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовила справку о начисленной заработной плате №67 от 05.11.2015 с указанием размера своих доходов за каждый из месяцев в период с мая 2015 года по октябрь 2015 года включительно. Заведомо зная о реальном размере своих доходов, с целью хищения бюджетных денежных средств в виде субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг ФИО11 умышленно внесла в вышеуказанную справку заведомо недостоверные, заниженные сведения о своей заработной плате, а именно указав, что её заработная плата составила: в мае 2015 года - 12 819 рублей, хотя фактически составила 29 483,70 рубля; в июне 2015 года - 12 819 рублей, хотя фактически составила 41 020,80 рублей; в июле 2015 года - 12 819 рублей, хотя фактически составила 21 792,30 рубля; в августе 2015 года - 12 819 рублей, хотя фактически составила 35 940,58 рублей; в сентябре 2015 года - 12 819 рублей, хотя фактически составила 101 758,44 рублей; в октябре 2015 года - 12 819 рублей, хотя фактически составила 28 201,80 рубль.

Затем ФИО11, используя свое должностное положение главного бухгалтера 

<

данные изъяты> для удостоверения ложных сведений о размерах своих доходов, подписала справку о начислении заработной платы № от 05.11.2015, после чего предоставила её для подписи директору 

<

данные изъяты> ФИО10, которая, будучи не осведомленной о недостоверных сведениях, указанных в справке, подписала её, заверив печатью организации. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО11 10.11.2015 обратилась в УСЗН Администрации Октябрьского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащем ей на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, представив наряду с другими необходимыми документами вышеуказанную заведомо подложную справку № от 05.11.2015. По результатам рассмотрения УСЗН Администрации Октябрьского района заявления ФИО11 о назначении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005г. № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», принято решение о предоставлении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с мая по октябрь 2015 года включительно, с перечислением субсидий со счета УСЗН Администрации Октябрьского района, открытого в территориальном отделении по Октябрьскому району № Управления Федерального казначейства по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет ФИО11 №, открытый в отделении ПАО Сбербанк России №5221/0849, расположенном по адресу 

<

адрес> на который в период времени с 27.11.2015 по 28.11.2016 из средств бюджета Ростовской области перечислены денежные средства в общей сумме 18161,65рублей, которыми ФИО11 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, в ноябре 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО11, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», находясь в кабинете бухгалтерии № расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовила справку о начисленной заработной плате № от 02.11.2016 с указанием размера своих доходов за каждый из месяцев в период с мая 2016 года по октябрь 2016 года включительно. Заведомо зная о реальном размере своих доходов, с целью хищения бюджетных денежных средств в виде субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг ФИО11 умышленно внесла в вышеуказанную справку заведомо недостоверные, заниженные сведения о своей заработной плате, а именно указав, что её заработная плата составила: в мае 2016года - 15 382,80 рубля, хотя фактически составила 32047,50 рублей; в июне 2015 года - 15 382,80 рубля, хотя фактически составила 34611,30 рубль; в июле 2016 года - 15 382,80 рублей, хотя фактически составила 34 975,22 рублей; в августе 2016 года - 15 382,80 рубля, хотя фактически составила 51 276 рублей; в сентябре 2016 года - 15 382,80 рубля, хотя фактически составила 41142,88 рубля; в октябре 2016 года - 15 382,80 рубля, хотя фактически составила 28201,80 рубль.

Затем ФИО11, используя свое должностное положение главного бухгалтера 

<

данные изъяты> для удостоверения ложных сведений о размерах своих доходов, подписала справку о начислении заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего предоставила её для подписи директору 

<

данные изъяты>» ФИО10, которая, будучи не осведомленной о недостоверных сведениях, указанных в справке, подписала её, заверив печатью организации. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО11 10.11.2016обратилась в УСЗН Администрации Октябрьского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащем ей на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, представив наряду с другими необходимыми документами вышеуказанную заведомо подложную справку № от ДД.ММ.ГГГГ. По результатам рассмотрения УСЗН Администрации Октябрьского района заявления ФИО11 о назначении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 г. № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», принято решение о предоставлении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с мая по октябрь 2016 года включительно, с перечислением субсидий со счета УСЗН Администрации Октябрьского района, открытого в территориальном отделении по Октябрьскому району № Управления Федерального казначейства по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет ФИО11 №, открытый в отделении ПАО Сбербанк России №5221/0849, расположенном по адресу 

<

адрес>, на который в период времени с 28.11.2016 по 28.03.2017 из средств бюджета Ростовской области перечислены денежные средства в общей сумме 7 432,19рублей, которыми ФИО11 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО11, используя своё служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, путем обмана, в период с января 2015 года, точное время в ходе следствия не установлено по 28.03.2017 похитила денежные средства бюджета Ростовской области, тем самым причинив материальный ущерб УСЗН Администрации Октябрьского района в общем размере 32 460,08 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 признала полностью свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ. В содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО11 в совершении инкриминируемого ей преступления, установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО11 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. ст.276 УПК РФ, из которых следует, что с 2007 года она работает в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило начисление заработной платы, ведение кассовой дисциплины, ведение реестров бухгалтерского учета, предоставление налоговый отчетности в налоговый орган. Заработную плату она получала на зарплатную банковскую карту. В конце 2014 года она решила обратиться в управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области (далее по тексту - УСЗН Администрации Октябрьского района) с целью получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг. Она понимала, что исходя из размера её реального дохода, субсидия на оплату жилищно-коммунальных услуг не положена, в связи с чем она решила предоставить в УСЗН Администрации Октябрьского района справку с заниженным размером дохода, то есть справку, содержащую недостоверные сведения о размере фактического дохода. Так, примерно в начале 2015 года, точное время не помнит, она на рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> подготовила справку для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, в которой указала, что получаемый ею доход (заработная плата) за период с июля 2014 года по декабрь 2014 года составил в июле 2014 года - 14741,85рублей, в августе 2014 года - 14741,85рублей, в сентябре 2014 года - 14741,85рублей, в октябре 2014 года - 14741,85 рублей, в ноябре 2014 года - 14 741,85рублей, в декабре 2014 года - 14741,85 рублей. В действительности размер дохода (заработной платы) за период с июля 2014 года по декабрь 2014 года составил в июле - 31328,31 рублей, в августе - 27 432, 66 рублей, в сентябре - 27560, 85 рублей, в октябре - 27560,85рублей, в ноябре - 104 474, 85 рублей, в декабре - 113 392, 41 рублей. После составления справки для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг она поставила в ней подпись, как главный бухгалтер 

<

данные изъяты>» и подписала её у директора данного учреждения ФИО10, которая поставила в ней свою подпись и заверила печатью. При предоставлении на подпись ФИО10 она пояснила, что справка необходима для предоставления в отдел социальной защиты населения с целью получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг. Так как она давно работает в 

<

данные изъяты> ФИО10 ей доверяла и не проверяла данные о заработной плате. После чего, в начале 2015 года, точного времени не помнит, с целью предоставления субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг она предоставила в УСЗН Администрации Октябрьского района заявление о предоставлении субсидии, а также документы, необходимые для получения данной субсидии, среди которых находилась подготовленная ею справка о доходах, полученных в 

<

данные изъяты> за период с июля 2014года по декабрь 2014 года, размер которых был занижен по сравнению с реальным доходом. После обращения в УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области ей начислена субсидия, которую она получала на свой банковский счёт (сберегательную книжку) открытый в ОСБ №5221/0849 г.Шахты. Общая сумма полученной субсидии составила 6 866,96 рублей. 05.11.2015 она, находясь на рабочем месте в помещении бухгалтерии 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> подготовила справку для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, в которой указала, что получаемый доход (заработная плата) за период с мая 2015 года по октябрь 2015 года составил в мае 2015 года - 12819 рублей, в июне 2015 года -12 819 рублей, в июле 2015 года - 12819рублей, в августе 2015года - 12 819 рублей, в сентябре 2015 года - 12819рублей, в октябре 2015 года - 12819 рублей. В действительности в период с мая 2015 года по октябрь 2015 года она получала заработную плату в следующем размере в мае - 29 483, 70 рублей, в июне - 41 020, 80 рублей, в июле - 21 792, 30 рублей, в августе - 35 940, 58 рублей, в сентябре - 101 758, 44 рублей, в октябре - 28201,80 рублей. После составления справки для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг она поставила в ней свою подпись, как главный бухгалтер 

<

данные изъяты> и подписала её у директора данного учреждения ФИО10, которая поставила в ней свою подпись и заверила печатью. При предоставлении на подпись ФИО10 она пояснила ей, что справка необходима для предоставления в отдел социальной защиты населения с целью получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг. Так как она давно работает в 

<

данные изъяты> ФИО10 ей доверяла и не проверяла данные указанные о заработной плате. После чего, в ноябре 2015года, точного времени не помнит, с целью предоставления субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг она предоставила в УСЗН Администрации Октябрьского района заявление о предоставлении субсидии, а также документы необходимые для получения данной субсидии, среди которых находилась подготовленная ею справка о доходах, полученных в 

<

данные изъяты> за период с мая 2015 года по октябрь 2015 года, размер которых был занижен по сравнению с реальным доходом. После обращения в УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области ей начислена субсидия, которую она получала на свой банковский счёт (сберегательную книжку) открытый в ОСБ № г.Шахты. Общая сумма полученной субсидии составила 18161,65рублей. В ноябре 2016 года она находясь на рабочем месте в помещении бухгалтерии 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подготовила справку для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, в которой указала, что получаемый доход (заработная плата) за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года составил в мае 2016 года - 15 382, 80 рублей в июне 2016 года - 15382,80рублей, в июле 2016 года - 15382,80рублей, в августе 2016 года - 15382,80 рублей, в сентябре 2016 года - 15382,80рублей, в октябре 2016 года - 15382,80 рублей. В действительности в период с мая 2016 года по октябрь 2016 года она получала заработную плату в следующем размере: в мае - 32 047, 50 рублей, в июне - 34 611, 30 рублей, в июле - 34 975,22рублей, в августе - 51 276 рублей, в сентябре - 41142,88 рублей, в октябре - 28201,80рублей. После составления справки для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг она поставила в ней свою подпись, как главный бухгалтер 

<

данные изъяты> и подписала её у директора данного учреждения ФИО10, которая поставила в ней свою подпись и заверила печатью. При предоставлении на подпись ФИО10 она пояснила ей, что справка она необходима для предоставления в отдел социальной защиты населения с целью получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг. Так как, она давно работает в 

<

данные изъяты> ФИО10 ей доверяла и не проверяла данные указанные о заработной плате. После чего, в ноябре 2016 года, точного времени не помнит, с целью предоставления субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг она предоставила в УСЗН Администрации Октябрьского района заявление о предоставлении субсидии, а также документы необходимые для получения данной субсидии, среди которых находилась, подготовленная ею справка о доходах, полученных в 

<

данные изъяты> за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года, размер которых был занижен по сравнению с реальным доходом. После обращения в УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области ей начислена субсидия, которую она получала на свой банковский счёт (сберегательную книжку) открытый в ОСБ №5221/0849 г.Шахты. Общая сумма полученной субсидии составила 7432,19 рублей. Впоследствии с полученных сумм она производила оплату жилищно-коммунальных услуг. Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный её противоправными действиями УСЗН Администрации Октябрьского района ущерб в общем размере 32 460,08 рублей возмещен в полном объеме. (т. 5. л.д. 223-231,т. 6. л.д. 41-43)

- показаниями представителя потерпевшего ФИО8 данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО11 обращалась в Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области с заявлениями о предоставлении ей субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, и среди предоставленных документов ФИО11 предоставляла справки о доходах с места работы. Согласно предоставленной 21.01.2015 ФИО11 справки с места работы (

<

данные изъяты> её заработная плата составила в июле 2014 года - 14741, 85 рублей, в августе 2014года - 14741, 85 рублей, в сентябре 2014 года -14741,85 рублей, в октябре 2014 года - 14741, 85 рублей, в ноябре 2014 года - 14741, 85 рублей, в декабре 2014 года - 14741, 85 рублей. Таким образом, с учетом доходов других членов семьи ФИО11, их численности, условий проживания, величины прожиточного минимума для категории граждан, к которым относится ФИО11 и члены её семьи, и иных необходимых документов для проведения начисления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг для выплаты ФИО11 с февраля 2015 года по июль 2015 года сумма выплаченной субсидии составила 6866,96рублей. Согласно расчетных листков заработная плата ФИО11 в 

<

данные изъяты> за период с июля 2014 года по декабрь 2014 года составляла в июле - 31 328, 31 рублей, в августе - 27 432, 66 рублей, в сентябре - 27 560, 85 рублей, в октябре - 27 560, 85 рублей, в ноябре - 104474,85 рублей, в декабре - 113 392, 41 рублей. Учитывая данную информацию, ФИО11 в период с февраля 2015 года по июль 2015 года субсидию получала неправомерно, так как при предоставлении ФИО11 в Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области заведомо недостоверной информации о своих доходах, которые имеют существенное значение для определения размера субсидии, денежные средства, выплаченные ей в виде субсидии, подлежат возврату в областной бюджет в полном объёме в соответствии с п. 61 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утверждённых постановлением Правительства РФ от 14.12.2005г. №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг». Сумма денежных средств, излишне выплаченных ФИО11 в качестве субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг в период с февраля 2015 года по июль 2015 года, составила 6 866,96 рублей. Согласно предоставленной 07.11.2015 ФИО11 справки с места работы 

<

данные изъяты> её заработная плата составила в мае 2015 года - 12819рублей, в июне 2015 года - 12 819 рублей, в июле 2015 года - 12819рублей, в августе 2015 года -12819 рублей, в сентябре 2015 года - 12819 рублей, в октябре 2015 года -12819 рублей. Таким образом, с учетом доходов других членов семьи ФИО11, их численности, условий проживания, величины прожиточного минимума для категории граждан, к которым относится ФИО11 и члены еёсемьи, и иных необходимых документов для производства начисления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг для выплаты ФИО11 с ноября 2015 года по апрель 2016 года сумма выплаченной субсидии составила 18161,65рублей. Согласно расчетных листков заработная плата ФИО11 в 

<

данные изъяты> за период с мая 2015 года по октябрь года составляла в мае - 29483,70 рублей, в июне - 41020,80 рублей, в июле - 21792,30 рублей, в августе - 35940,58 рублей, в сентябре - 101758,44 рублей, в октябре - 28201,80рублей. Учитывая данную информацию, ФИО11 в период с ноября 2015 года по апрель 2016 года субсидию получала неправомерно, так как при предоставлении ФИО11 в Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области заведомо недостоверной информации о своих доходах, которые имеют существенное значение для определения размера субсидии, денежные средства, выплаченные ей в виде субсидии подлежат возврату в областной бюджет в полном объёме в соответствии с п. 61 «Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утверждённых постановлением Правительства РФ от 14.12.2005г. №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг». Сумма денежных средств, излишне выплаченных ФИО11 в качестве субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг в период с ноября 2015 года по апрель 2016 года, составила 18161,65 рублей. Согласно предоставленной 10.11.2016ФИО11 справки с места работы 

<

данные изъяты> её заработная плата составила в мае 2016 года - 15382,80 рублей, в июне 2016 года - 15382,80рублей, в июле 2016 года - 15382,80рублей, в августе 2016 года - 15382,80 рублей, в сентябре 2016 года - 15382, 80 рублей, в октябре 2016 года - 15382,80 рублей. Таким образом, с учетом доходов других членов семьи ФИО11, их численности, условий проживания, величины прожиточного минимума для категории граждан, к которым относится последняя и члены её семьи, и иных необходимых документов для проведения начисления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг для выплаты ФИО11 с ноября 2016года по апрель 2017 года сумма выплаченной субсидии составила 7432,19рублей. Согласно расчетных листков заработная плата ФИО11 в 

<

данные изъяты> за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года составляла в мае - 32047,50 рублей, в июне - 34 611, 30 рублей, в июле - 34975,22рублей, в августе - 51 276 рублей, в сентябре - 41 142, 88 рублей, в октябре - 28201,80 рублей. ФИО11 в период с ноября 2016 года по апрель 2017 года субсидию получала неправомерно, так как при предоставлении ФИО11 в Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области заведомо недостоверной информации о своих доходах, которые имеют существенное значение для определения размера субсидии денежные средства, выплаченные ей в виде субсидии, подлежат возврату в областной бюджет в полном объёме в соответствии с п.61 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утверждённых постановлением Правительства РФ от 14.12.2005г. №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг». Сумма денежных средств, излишне выплаченных ФИО11 в качестве субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг в период с ноября 2016 года по апрель 2017 года, составила 7 432, 19 рублей. То есть, если бы Управлению социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области было известно, что ФИО11 указала в заявлениях на предоставление субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг недостоверные сведения о заработной плате, имеющие существенное значение для предоставления субсидии и определения её размера Управлением социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области было бы принято решение о прекращении выплаты субсидий и направлено требование о возврате выплаченных денежных средств. Считает, что неправомерными действиями ФИО11 причинен материальный ущерб бюджету Ростовской области распорядителем которого является Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области в на общую сумму размере 32 460,08 рублей (т.3 л.д. 129-132, 137, 138-143); 

- показаниями свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в январе 2015 года ФИО11 обратилась с заявлением о предоставлении субсидии на оплату ЖКУ. ФИО11 предоставила требуемые документы, среди которых находились справки о доходах с места работы. Согласно предоставленной 21.01.2015 ФИО11 справки с места работы 

<

данные изъяты> её заработная плата составила: июль 2014 г. - 14 741, 85 рублей, август 2014 г. - 14 741, 85 рублей, сентябрь 2014г. - 14 741, 85 рублей, октябрь 2014г. - 14741,85 рублей, ноябрь 2014г. - 14741,85рублей, декабрь 2014г. - 14 741, 85 рублей. Выплаты ФИО11 с февраля 2015 года по июль 2015 года сумма выплаченной субсидии составила 6866,96рублей. За период с июля 2014 года по декабрь 2014 года заработная плата ФИО11, в месяц составляла: июль - 31328,31 рублей, август - 27432,66рублей, сентябрь - 27 560, 85 рублей, октябрь - 27560, 85 рублей, ноябрь - 104 474, 85 рублей, декабрь - 113 392, 41 рублей. Учитывая данную информацию, ФИО11 в период с февраля 2015 года по июль 2015 года субсидию получала неправомерно, так как при предоставлении ФИО11 в УСЗН заведомо недостоверной информации о своих доходах, которые имеют существенное значение для определения размера субсидии, денежные средства, выплаченные ей в виде субсидии, подлежат возврату в областной бюджет в полном объёме в соответствии с п.61 «Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утверждённых постановлением Правительства РФ от 14.12.2005г. №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг». Сумма денежных средств, излишне выплаченных ФИО11 в качестве субсидии на оплату ЖКУ в период с февраля 2015 года по июль 2015 года составила 6 866, 96 рублей. В ноябре 2015 года ФИО11 обратилась с заявлением о предоставлении ей субсидии на оплату ЖКУ. ФИО11 предоставила требуемые документы, среди предоставленных документов, она предоставила справки о доходах с места работы. Согласно предоставленной 07.11.2015 ФИО11 справки с места работы 

<

данные изъяты> её заработная плата составила: май 2015г. - 12819 рублей, июнь 2015 г. - 12 819 рублей, июль 2015г. - 12819 рублей, август 2015г. - 12819 рублей, ноябрь 2015г. - 12819рублей, декабрь 2015г. - 12819рублей. Таким образом, с учетом доходов других членов семьи ФИО11, их количества, условий проживания, величины прожиточного минимума для категории граждан к которым относится ФИО11 и члены её семьи и иных необходимых документов для проведения начисления субсидий на оплату ЖКУ, для выплаты ФИО11 с ноября 2015 года по апрель 2016 года сумма выплаченной субсидии составила 18 161, 65 рублей. Однако, если учитывать предоставленные ей на обозрение расчетные листки получения заработной платы ФИО11 в 

<

данные изъяты> за период с мая 2015 года по октябрь 2015 года, её заработная плата (доход) в месяц составляла: май - 29483,70 рублей, июнь - 41 020,80рублей, июль - 21 792, 30 рублей, август - 35940,58рублей, сентябрь - 101758,44 рублей, октябрь - 28 201, 80 рублей. Учитывая данную информацию ФИО11 в период с ноября 2015 года по апрель 2016 года субсидию получала неправомерно, так как при предоставлении ФИО11 в УСЗН заведомо недостоверной информации о своих доходах, которые имеют существенное значение для определения размера субсидии, денежные средства, выплаченные ей в виде субсидии, подлежат возврату в областной бюджет в полном объёме в соответствии с п.61 «Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утверждённых постановлением Правительства РФ от 14.12.2005г. №761 «О предоставлении субсидий на жилья и коммунальных услуг». Сумма денежных средств излишне выплаченных ФИО11 в качестве субсидии на оплату ЖКУ в период с ноября 2015 года по апрель года составила 18 161, 65 рублей. Согласно предоставленной 10.11.2016 ФИО11 справки с места работы 

<

данные изъяты> её заработная плата составила: май 2016г.- 15382,80рублей, июнь 2016 г. - 15 382, 80 рублей, июль 2016 г. - 15382, 80 рублей, август 2016г. - 15 382, 80 рублей, сентябрь 2016 г. - 15 382, 80 рублей, октябрь 2016г. - 15382,80рублей. Таким образом, с учетом доходов других членов семьи ФИО11, их количества, проживания, величины прожиточного минимума для категории граждан к которым относится ФИО11 и члены её семьи и иных необходимых документов для проведения пения субсидий на оплату ЖКУ, для выплаты ФИО11 с ноября 2016 года по 2017 года сумма выплаченной субсидии составила 7 432, 19 рублей, однако, если учитывать предоставленные ей на обозрение расчетные листки получения заработной платы ФИО11 в 

<

данные изъяты> за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года, её заработная плата (доход) в месяц составляла: май - 32 047, 50 рублей, июнь - 34 611, 30 рублей, июль - 34 975,22 рублей, август - 51 276 рублей, сентябрь - 41142,88 рублей, октябрь - 28 201, 80 рублей. Учитывая данную информацию, ФИО11 в период с ноября 2016 года по апрель 2017 года субсидию получала неправомерно. Сумма денежных средств, излишне выплаченных ФИО11 в качестве субсидии на оплату ЖКУ в период с ноября 2016 года по апрель 2017 года составила 7432, 19 рублей. Денежные средства в виде вышеуказанных субсидий перечислялись на расчётный счёт ФИО11 №. (т. 3. л.д. 144-149);

-показаниями свидетеля ФИО10 данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, примерно в 2014 году в рабочее время она находилась в своем кабинете, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, к ней пришла ФИО11 и принесла справку о размере её заработной платы с июля по декабрь 2014 года. В каждом из месяцев данной справки был указан размер её заработной платы, какой именно, она не знает, так как не читала данную справку. Данная справка уже была подписана ФИО11 как главным бухгалтером 

<

данные изъяты> При этом ФИО11 попросила её как директора данного учреждения подписать указанную справку, пояснив, что подготовила её для предоставления в отдел социальной защиты населения с целью получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг. Также ФИО11 сказала, что у неё тяжелое материальное положение, так как на иждивении находятся пожилые родители (пенсионеры) и двое малолетних детей, а заработной платы на жизнь ей не хватает. В связи с чем, она пошла навстречу ФИО11 и подписала подготовленную ей справку для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг и поставила в ней печать 

<

данные изъяты> После чего ФИО11 забрала данную справку. Куда в дальнейшем предоставила и предоставляла ли она вообще вышеуказанную справку, она не знает, ФИО11 более ей ничего не сообщала. ФИО11 давно работает в 

<

данные изъяты> и у них сложились доверительные отношения, в связи с чем, она не проверяла размер заработной платы, указанный ФИО11 в справке для получения субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг. После чего, ФИО11 ещё 2 раза, примерно каждые полгода, приходила к ней в кабинет, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и приносила подготовленные ей аналогичные справки, содержащие сведения о размере её заработной платы и просила её как директора подписать данные справки и поставить в них печать нашего учреждения. При этом она всегда жаловалась на свое тяжелое материальное положение. Как она уже поясняла выше, с ФИО11 у них сложились доверительные отношения, в связи с чем, она не поверяла размер заработной платы, указанный в справках на получение субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг, а лишь подписывала предоставленные ей ФИО11 справки. Вышеуказанные справки подготавливались лично ФИО11 Получала ли она на основании данных справок субсидию на оплату жилищно-коммунальных услуг, ей не известно. Размер заработной платы ФИО11 составлял: в июне 2014 года - 24 342,85 рублей, в июле 2014 года - 27 619,31 рубль, в августе 2014 года - 24 230,66 рублей, в сентябре 2014 года - 24 341,85 рублей, в октябре 2014 года - 24 341,85 рублей, в ноябре 2014 года - 90 164,85 рублей, в декабре 2014 года - 98 287,41 рублей, в январе 2015 года - 24 341,85 рублей. Размер заработной платы ФИО11 в мае 2015 года - 26 014,70 рублей, в июне 2015 года - 36051,80рублей, в июле 2015 года - 19 323,30 рублей, в августе 2015 года - 31632,58рублей, в сентябре 2015 года - 88 165,44 рублей, в октябре 2015 года - 24535,80рублей. Размер заработной платы ФИО11 в мае 2016 года - 28245,50рублей, в июне 2016 года - 30 476,30 рублей, в июле 2016 года - 30 792,22рублей, в августе 2016 года - 44 974 рубля, в сентябре 2016 года - 36 157,88рублей, в октябре 2016 года - 24 535,80 рублей. (т. 3. л.д. 150-153); 

- протоколом выемки от 11.04.2019 в УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области по адресу: 

<

адрес> следующих документов: распоряжение № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения ФИО11; приложение к заявлению о получении субсидии № от 27.01.2015; заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справка о начисляемой заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения ФИО11; приложение к заявлению о получении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справка о начисляемой заработной плате № от 05.11.2015; распоряжения № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения ФИО11; приложение к заявлению о получении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справка о начисляемой заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4. л.д. 155-158);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ: распоряжение № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения, согласно которому ФИО11 назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 02.2015 - 2 689,79рублей, на 03.2015 - 2 689,79 рублей, на 04.2015 - 836.80 рублей, на 05.2015, 06.2015, 07.2015 - 0 рублей; приложение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совокупный доход семьи в составе ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 36246,71 рублей, прожиточный минимум ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8235 рублей, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7974 рублей, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7974 рублей, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8235 рублей, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6284 рублей, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6284 рублей; заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой главному бухгалтеру ФИО11 с июля 2014 года по декабрь 2014 года ежемесячно начислялась заработная плата в размере 14 741,85 рублей, а всего на сумму 88 451,10 рублей; распоряжение №СУБ00007114/01 по назначению субсидий управлением социальной защиты населения, согласно которому ФИО11 назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 11.2015, 12.2015, 01.2016, 02.2016, 03.2016 - 3439,97 рублей, на 04.2016 - 1440,09; приложение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совокупный доход семьи в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.10.2015составил 232273,79 рублей, прожиточный минимум ФИО7 с 01.11.2015по ДД.ММ.ГГГГ - 9880рублей, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9671 рублей, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9671 рублей, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9880 рублей, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7529рублей, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7529рублей; заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой главному бухгалтеру ФИО11 с мая 2015 года по октябрь 2015года ежемесячно начислялась заработная плата в размере 12 819 рублей, а всего на сумму 76914рублей; распоряжения № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения, согласно которому ФИО11 назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 11.2016, 12.2016, 01.2017, 02.2017, 03.2017 - 1634,01 рублей, на 04.2017 - 0 рублей; приложение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совокупный доход семьи в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО7 за период с 01.05.2016по ДД.ММ.ГГГГ составил 41923 рубля, прожиточный минимум ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10337 рублей, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10281 рублей, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10281рублей, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10337 рублей, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7869рублей, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7869 рублей; заявления ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11, как главному бухгалтеру 

<

данные изъяты> за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года ежемесячно начислялась заработная плата в размере 15382,80 рублей, в общем размере 92296,80 рублей. (т. 5. л.д. 81-180);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ распоряжения № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения ФИО11; приложения к заявлению о получении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справки о начисляемой заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжения № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения ФИО11; приложения к заявлению о получении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справки о начисляемой заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжения № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения ФИО11; приложения к заявлению о получении субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг; справки о начисляемой заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 5. л.д. 181-185);

-вещественными доказательствами: распоряжение № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения, согласно которому ФИО11 назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 02.2015 - 2 689,79 рублей, на 03.2015 - 2 689,79 рублей, на 04.2015 - 836.80 рублей, на 05.2015, 06.2015, 07.2015 - 0рублей (т. 5. л.д. 17); приложение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совокупный доход семьи в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 36246,71 рублей, прожиточный минимум ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8235 рублей, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7974 рублей, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7974рублей, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8235 рублей, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6284 рублей, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6284 рублей (т. 5. л.д. 18-20); заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг (т. 5. л.д. 31-32); справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой главному бухгалтеру ФИО11 с июля 2014 года по декабрь 2014 года ежемесячно начислялась заработная плата в размере 14 741,85 рублей, а всего на сумму 88 451,10 рублей (т. 5. л.д. 42); распоряжение № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения, согласно которому ФИО11 назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 11.2015, 12.2015, 01.2016, 02.2016, 03.2016 - 3439,97 рублей, на 04.2016 - 1440,09(т. 4. л.д. 224); приложение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совокупный доход семьи в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 232273,79 рублей, прожиточный минимум ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9880 рублей, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9671 рублей, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9671рублей, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 9880 рублей, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7529 рублей, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7529 рублей (т. 4. л.д. 226-228); заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг (т.4. л.д. 231-232); справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой главному бухгалтеру ФИО11 с мая 2015 года по октябрь 2015 года ежемесячно начислялась заработная плата в размере 12 819 рублей, а всего на сумму 76914 рублей (т.4. л.д.237); распоряжение № по назначению субсидий управлением социальной защиты населения, согласно которому ФИО11 назначена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 11.2016, 12.2016, 01.2017, 02.2017, 03.2017 - 1634,01 рублей, на 04.2017 - 0 рублей (т. 4. л.д. 159); приложение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совокупный доход семьи в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 41923 рубля, прожиточный минимум ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10337 рублей, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10281 рублей, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10281 рублей, ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 10337 рублей, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7869 рублей, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7869 рублей (т. 4. л.д. 160-162); заявление ФИО11 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг (т. 4. л.д. 166); справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11, как главному бухгалтеру 

<

данные изъяты> за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года ежемесячно начислялась заработная плата в размере 15382,80рублей, в общем размере 92296,80 рублей. (т. 4. л.д. 168).

- вещественными доказательствами: справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 состоит на учете в управлении социальной защиты населения Администрации Октябрьского района и является получателем субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, суммы выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составили 6866,96 рублей. (т.3. л.д. 18); справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 состоит на учете в управлении социальной защиты населения Администрации Октябрьского района и является получателем субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, суммы выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составили 18161,65рублей. (т. 3. л.д. 19); справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 состоит на учете в управлении социальной защиты населения Администрации Октябрьского района и является получателем субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, суммы выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составили 7432,19 рублей. (т.3. л.д.20). протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ выписки по счету ФИО11 №, открытому в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 2798,53 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 2820,28 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 967,29 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 280,86 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3159,11 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3439,97 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3439,97 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3381,90 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3358,67 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1358,80 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 23,23 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1550,16 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1525,01 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1525,01 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1432,77 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1399,24 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ».(т. 5. л.д. 196-205);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ выписки по счету ФИО11 №, открытому в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк. (т.5. л.д. 206-209); 

- вещественными доказательствами: выписка по счету ФИО11 №, открытому в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк, полученная по запросу исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 2798,53 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 2820,28 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 967,29 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 280,86 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3159,11 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3439,97 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3439,97 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3381,90 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 3358,67 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1358,80 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 23,23 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1550,16 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1525,01 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1525,01 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1432,77 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ»; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № (ФИО11) с расчетного счета № (УФК по Ростовской области (УСЗН Администрации Октябрьского района) перечислены денежные средства в размере 1399,24 рублей, с указанием назначения платежа: «Зачисление д/с на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ».(т. 5. л.д. 189-195); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - кабинета бухгалтерии 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, расчетного листка за июль 2014 года, расчетного листка за августа 2014 года, расчетного листка за сентябрь 2014 года, расчетного листка за октябрь 2014 года, расчетного листка за ноябрь 2014 года, расчетного листка за декабрь 2014 года, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № за август 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за ноябрь 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за декабрь 2014 года, трудового контракта (договор) № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО11 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетного листка за май 2015 года, расчетного листка за июнь 2015 года, расчетного листка за июль 2015 года, расчетного листка за август 2015 года, расчетного листка за сентябрь 2015 года, расчетного листка за октябрь 2015 года, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № за май 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за июнь 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за июль 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за август 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2015 года, налоговой карточки по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2015 год № ФИО11, трудового контракта (договор) № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО11 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетного листка за май 2016 года, расчетного листка за июнь 2016года, расчетного листка за июль 2016 года, расчетного листка за август 2016 года, расчетного листка за сентябрь 2016 года, расчетного листка за октябрь 2016 года, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № за май 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за июнь 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за июль 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за август 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2016 года, налогового регистра по НДФЛ за 2016 год ФИО11, налогового регистра по НДФЛ за 2016 год ФИО11, трудового контракта (договор) № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО11 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1. л.д. 85-89); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ : расчетного листка за июль 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 560,85 рублей, выплачено - 24 342,85 рублей; расчетного листка за август 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 432,66 рублей, выплачено - 24 230,66 рублей; расчетного листка за сентябрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 560,85 рублей, выплачено - 24 341,85 рублей; расчетного листка за октябрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 560,85 рублей, выплачено - 24 341,85рублей; расчетного листка за ноябрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 104 474,85 рублей, выплачено - 90 164,85 рублей; расчетного листка за декабрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 113 392,41 рублей, выплачено - 98 287,41 рублей; - реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 66 187 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 6977,85 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17 000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7341,85 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7341,85 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7230,66рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 3491,31рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 24128 рублей; - расчетно-платежная ведомость № за август 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 27 432,66 рублей; расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 27 560,85 рублей; расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 27 560,85 рублей; расчетно-платежной ведомости № за ноябрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 104 474,85рублей; расчетно-платежной ведомости № за декабрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 113 392,41рублей; трудового контракта (договор) № от ДД.ММ.ГГГГ. заключенного между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 и ФИО11, согласно которого ФИО11 обязуется: честно и добросовестно выполнять работу, порученную ей в соответствие с должностной инструкцией (п. 3.1), соблюдать дисциплину труда, правила внутреннего трудового распорядка, правила по охране труда и свою должностную инструкцию (п. 3.2), заботиться об охране материальных ценностей, бережно относится к оборудованию, движимому и недвижимому имуществу 

<

данные изъяты> (п.3.4); нормальная продолжительность рабочего времени 8 часовой день при пятидневной рабочей недели (п. 5.2), в течении рабочего дня работнику предоставляется перерыв для приема пищи и отдыха, продолжительность которого составляет 60 минут, время перерыва не включается в счет рабочего времени (п. 5.4), работнику предоставляется 2 дня отдыха в неделю и ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней (п. 5.5); приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО11 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты>», в лице ФИО10 и ФИО11 согласно которого трудовой договор в прежней редакции отменить и изложить в новой редакции: трудовой договор с работником муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>, в лице директора ФИО10 и ФИО11 по настоящему трудовому договору работодатель предоставляет работнику работу по должности главного бухгалтера, а работник обязуется лично выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения (п. 1.1), формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения (п. 1.2), возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота (п. 1.3), обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в учреждении и в его подразделениях, а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины (п. 1.4), организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств (п. 1.5), организовывать и контролировать своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнение смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно - финансовой деятельности учреждения, учет финансовых, расчетных и кредитных операций (п. 1.6), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения (п. 1.7), осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам учреждения, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия (п. 1.8), участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат (п. 1.9), принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства (п. 1.10), участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей (п. 1.11), принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения (п. 1.12), вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив (п. 1.13), обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы (п. 1.14), оказывать методическую помощь работникам подразделений учреждения по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа (п. 1.15), руководить работниками бухгалтерии (п. 1.16). Работник обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников, незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников; расчетного листка за май 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 29 483,70рублей, выплачено - 26 014,70 рублей; расчетного листка за июнь 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 41 020,80 рублей, выплачено - 36 051,80 рублей; расчетного листка за июль 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 21 792,30 рублей, выплачено - 19 323,30рублей; расчетного листка за август 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 35 940,58рублей, выплачено - 31 632,58 рублей; расчетного листка за сентябрь 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 101 758,44 рублей, выплачено - 88 165,44 рублей; расчетного листка за октябрь 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 28 201,80 рублей, выплачено - 24 535,80 рублей; расчетного листка за ноябрь 2015 года, не содержит информации, имеющей значение для предмета расследования; - реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7535,80 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 58053,14 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 13112,30 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 632,58 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 31000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 2323,30 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 19051,80 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 9014,70рублей; реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; расчетно-платежной ведомости № за май 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 29 483,70 рублей; расчетно-платежной ведомости № за июнь 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 41 020,80 рублей; расчетно-платежной ведомости № за июль 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 21 792,30 рублей; расчетно-платежной ведомости № за август 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 35940,58 рублей; расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 101 758,44 рублей; расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 28 201,80 рублей; налоговой карточки по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2015 год № ФИО11, согласно которой заработная плата в январе - 27560,85 рублей, в феврале - 28201,8 рублей, в марте - 41020,80 рублей, в апреле - 28201,8 рублей; в мае - 29483,7 рублей; в июне - 41020,8 рублей; в июле - 21792,3 рублей; в августе - 35940,58 рублей; в сентябре - 101758,44 рублей; в октябре - 28201,8 рублей; в ноябре - 30765,6 рублей; в декабре - 41020,8 рублей; расчетного листка за май 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 32 047,50 рублей, выплачено - 28 245,50 рублей; расчетного листка за июнь 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 34 611,30 рублей, выплачено - 30 476,30 рублей; расчетного листка за июль 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 34 975,22 рублей, выплачено - 30 792,22 рублей; расчетного листка за август 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 51 276,00 рублей, выплачено - 44 974,00 рублей; расчетного листка за сентябрь 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 41 142,88 рублей, выплачено - 36157,88рублей; расчетного листка за октябрь 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 28801,80рублей, выплачено - 24 535,80 рублей; - зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 2844.83 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 17000 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 3437,44 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 3437,44 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 11259,08 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 4461,36рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 17000 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 17000 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 899,8 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 24000 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 3092,22рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 13000 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 10476,3 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 14700 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 20000 рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 8245,5рублей; зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 20000 рублей; расчетно-платежной ведомости № за май 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 32 047,50 рублей; расчетно-платежной ведомости № за июнь 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 34 611,30 рублей; расчетно-платежной ведомости № за июль 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 34 975,22 рублей; расчетно-платежной ведомости № за август 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 51 276 рублей; расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 41 142,88 рублей; расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 28 201,80 рублей; налогового регистра по НДФЛ за 2016 год ФИО11, согласно которого заработная плата в мае 2016 - 35893,20 рублей; в июне 2016 - 38457 рублей; в июле 2016- 20815,60 рублей; в августе 2016 - 33329,40 рублей; в сентябре 2016 - 33329,40 рублей; в октябре 2016 - 28201,80 рублей; налогового регистра по НДФЛ за 2016 год ФИО11, согласно которого заработная плата в мае 2016 - 35893,20 рублей; в июне 2016 - 38457 рублей; в июле 2016- 37661,1 рублей; в августе 2016 - 33329,40 рублей; в сентябре 2016 - 33329,40 рублей; в октябре 2016 - 28201,80 рублей, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.(т. 3. л.д. 154-250, т. 4. л.д. 1-124)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ расчетного листка за июль 2014 года, расчетного листка за августа 2014 года, расчетного листка за сентябрь 2014 года, расчетного листка за октябрь 2014 года, расчетного листка за ноябрь 2014 года, расчетного листка за декабрь 2014 года, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № за август 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2014 года, расчетно-платежной ведомости № за ноябрь 2014года, расчетно-платежной ведомости № за декабрь 2014 года, трудового контракта (договор) № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО11 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетного листка за май 2015 года, расчетного листка за июнь 2015 года, расчетного листка за июль 2015 года, расчетного листка за август 2015года, расчетного листка за сентябрь 2015 года, расчетного листка за октябрь 2015 года, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, реестра зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № за май 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за июнь 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за июль 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за август 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2015 года, расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2015 года, налоговой карточки по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2015 год № ФИО11; за май 2016 года, расчетного листка за июнь 2016 года, расчетного листка за июль 2016 года, расчетного листка за август 2016 года, расчетного листка за сентябрь 2016 года, расчетного листка за октябрь 2016 года, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, зарплатной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № за май 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за июнь 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за июль 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за август 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за сентябрь 2016 года, расчетно-платежной ведомости № за октябрь 2016 года, налогового регистра по НДФЛ за 2016 год ФИО11, налогового регистра по НДФЛ за 2016 год ФИО11 (т. 4. л.д. 125-130)

- вещественными доказательствами: расчетный листок за июль 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 560,85 рублей, выплачено - 24 342,85 рублей; расчетный листок за август 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 432,66 рублей, выплачено - 24 230,66 рублей; расчетный листок за сентябрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 560,85 рублей, выплачено - 24 341,85 рублей; расчетный листок за октябрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 27 560,85 рублей, выплачено - 24 341,85 рублей; расчетный листок за ноябрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 104 474,85 рублей, выплачено - 90 164,85 рублей; расчетный листок за декабрь 2014 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 113 392,41 рублей, выплачено - 98 287,41 рублей; - реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 66187рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 6977,85 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17 000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7341,85 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7341,85 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7230,66 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 3491,31 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 24128рублей; - расчетно-платежная ведомость № за август 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 27 432,66 рублей; расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 27 560,85 рублей; расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2014года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 27 560,85 рублей; расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 104 474,85 рублей; расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2014 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 113 392,41 рублей; расчетный листок за май 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 29 483,70 рублей, выплачено - 26 014,70 рублей; расчетный листок за июнь 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 41 020,80 рублей, выплачено - 36 051,80 рублей; расчетный листок за июль 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 21 792,30 рублей, выплачено - 19 323,30 рублей; расчетный листок за август 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 35 940,58 рублей, выплачено - 31 632,58рублей; расчетный листок за сентябрь 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 101 758,44рублей, выплачено - 88 165,44 рублей; расчетный листок за октябрь 2015 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 28 201,80 рублей, выплачено - 24 535,80 рублей; расчетный листок за ноябрь 2015 года, не содержит информации, имеющей значение для предмета расследования; - реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 7535,80 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 58053,14рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 13112,30 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 632,58 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 31000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 2323,30 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 19051,80 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 9014,70рублей; реестр зачислений по карточкам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 начислено 17000 рублей; расчетно-платежная ведомость № за май 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 29 483,70 рублей; расчетно-платежная ведомость № за июнь 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 41 020,80 рублей; расчетно-платежная ведомость № за июль 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 21 792,30 рублей; расчетно-платежная ведомость № за август 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 35 940,58 рублей; расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 101 758,44рублей; расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2015 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 28 201,80рублей; налоговая карточка по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2015 год № ФИО11, согласно которой заработная плата в январе - 27560,85 рублей, в феврале - 28201,8 рублей, в марте - 41020,80рублей, в апреле - 28201,8 рублей; в мае - 29483,7 рублей; в июне - 41020,8 рублей; в июле - 21792,3 рублей; в августе - 35940,58 рублей; в сентябре - 101758,44 рублей; в октябре - 28201,8 рублей; в ноябре - 30765,6 рублей; в декабре - 41020,8 рублей; расчетный листок за май 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 32 047,50 рублей, выплачено - 28 245,50 рублей; расчетный листок за июнь 2016года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 34 611,30 рублей, выплачено - 30 476,30 рублей; расчетный листок за июль 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 34 975,22 рублей, выплачено - 30 792,22 рублей; расчетный листок за август 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 51 276,00 рублей, выплачено - 44 974,00 рублей; расчетный листок за сентябрь 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 41 142,88 рублей, выплачено - 36 157,88рублей; расчетный листок за октябрь 2016 года, согласно которого главному бухгалтеру ФИО11 начислена заработная плата в размере 28 801,80рублей, выплачено - 24 535,80 рублей; - зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 2844.83рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 17000 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 3437,44 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 3437,44 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 11259,08 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 4461,36 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 17000 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 17000 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 899,8 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 24000 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 3092,22 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 13000 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 10476,3 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 14700 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 20000 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 8245,5 рублей; зарплатная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 начислено 20000 рублей; расчетно-платежная ведомость № за май 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 32 047,50 рублей; расчетно-платежная ведомость № за июнь 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 34 611,30 рублей; расчетно-платежная ведомость № за июль 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 34 975,22 рублей; расчетно-платежная ведомость № за август 2016года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 51 276 рублей; расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 41 142,88 рублей; расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2016 года, согласно которой главный бухгалтер ФИО11 получила заработную плату в размере 28 201,80 рублей; налоговый регистр по НДФЛ за 2016 год ФИО11, согласно которого заработная плата в мае 2016 - 35893,20 рублей; в июне 2016 - 38457 рублей; в июле 2016- 20815,60 рублей; в августе 2016 - 33329,40 рублей; в сентябре 2016 - 33329,40 рублей; в октябре 2016 - 28201,80 рублей; налоговый регистр по НДФЛ за 2016 год ФИО11, согласно которого заработная плата в мае 2016 - 35893,20 рублей; в июне 2016 - 38457 рублей; в июле 2016- 37661,1 рублей; в августе 2016 - 33329,40 рублей; в сентябре 2016 - 33329,40 рублей; в октябре 2016 - 28201,80 рублей. (т. 1. л.д. 24, 26-30, т. 1. л.д. 125-142, т. 1. л.д. 165-194, т.1.л.д. 196-210, т. 1. л.д. 214-246, т.2. л.д. 1-29, т. 2. л.д. 33-39, т. 2. л.д. 40-75, т.2. л.д. 82-119);

-вещественными доказательствами: трудовой контракт (договор) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 и ФИО11, согласно которого ФИО11 обязуется: честно и добросовестно выполнять работу, порученную ей в соответствие с должностной инструкцией (п. 3.1), соблюдать дисциплину труда, правила внутреннего трудового распорядка, правила по охране труда и свою должностную инструкцию (п. 3.2), заботиться об охране материальных ценностей, бережно относится к оборудованию, движимому и недвижимому имуществу 

<

данные изъяты> (п. 3.4); нормальная продолжительность рабочего времени 8 часовой день при пятидневной рабочей недели (п. 5.2), в течении рабочего дня работнику предоставляется перерыв для приема пищи и отдыха, продолжительность которого составляет 60 минут, время перерыва не включается в счет рабочего времени (п. 5.4), работнику предоставляется 2 дня отдыха в неделю и ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней (п. 5.5) (т. 1. л.д. 144); приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО11 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> (т.1. л.д.146); дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты>, в лице ФИО10 и ФИО11 согласно которого трудовой договор в прежней редакции отменить и изложить в новой редакции: трудовой договор с работником муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО10 и ФИО11 по настоящему трудовому договору работодатель предоставляет работнику работу по должности главного бухгалтера, а работник обязуется лично выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения (п. 1.1), формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения (п. 1.2), возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота (п. 1.3), обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в учреждении и в его подразделениях, а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины (п. 1.4), организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств (п. 1.5), организовывать и контролировать своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнение смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно - финансовой деятельности учреждения, учет финансовых, расчетных и кредитных операций (п. 1.6), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения (п. 1.7), осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам учреждения, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия (п. 1.8), участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат (п. 1.9), принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства (п. 1.10), участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей (п. 1.11), принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения (п. 1.12), вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив (п. 1.13), обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы (п. 1.14), оказывать методическую помощь работникам подразделений учреждения по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа (п. 1.15), руководить работниками бухгалтерии (п. 1.16). Работник обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников, незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников. (т. 1. л.д. 154-157). 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства в ходе судебного следствия, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимой ФИО11, виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

У суда нет оснований для сомнений как в каждом отдельном доказательстве, исследованном судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять показаниям свидетелей, потерпевшего и письменным материалам уголовного дела. Показания всех свидетелей обвинения, показания потерпевшего последовательны и логичны, согласуются и дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора.

Каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на квалификацию содеянного подсудимой ФИО11, либо исключить её виновность в совершении вышеописанного преступления, суд в показаниях свидетелей обвинения, в показаниях потерпевшего, либо в иных письменных доказательствах, приведенных в приговоре, не усматривает. 

На основании исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО11 по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой предусмотренными ст.61 УК РФ судом признаются: положительные характеристики с места жительства и места работы, наличие на иждивении малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой предусмотренных ст.63 УК РФ - судом не установлено. 

Разрешая вопрос о назначении подсудимой вида и конкретной меры наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО11 преступления, обстоятельства совершения преступления и последствия, личность подсудимой, вину признавшей полностью, раскаявшейся в содеянном, по месту жительства характеризующейся положительно, не состоящей на учете у врачей психиатра и у врача нарколога, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о назначении наказания, с применением ст.73 УК РФ, поскольку такое наказание будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, будет являться недостаточным для её исправления и перевоспитания.

С учетом фактических обстоятельств преступления совершенного ФИО11 и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ на менее тяжкую, в порядке, установленном ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Так же, суд считает, что назначение подсудимой лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и степени общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание назначенное ФИО11 считать условным, с испытательным сроком 2 года, в период испытательного срока возложить на осужденную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа УИИ ФКУ ГУФСИН России по месту жительства осужденной. 

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал УИИ ФКУ ГУФСИН России по месту жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А.Мамонова